[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 275
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/5/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A circulação de pessoas entre as cidades de Botucatu, Anhembi e Piracicaba é intensa, seja por motivos de trabalho e estudo, seja por motivos particulares dos cidadãos que moram nessas regiões.
A necessidade de frequente deslocamento exige do poder público a disponibilização de linhas intermunicipais que atendam a demanda da população, tanto urbana quanto rural. No entanto, no início de 2020 a Viação Piracema suspendeu o serviço, transferindo seus direitos à Viação Itaqueri. Desde então, a região deixou de ser atendida pelo serviço.
Nesse sentido, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Diretor Geral da Agência de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP), MILTON ROBERTO PERSOLI solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que informem como estão as tratativas para reativar a linha de ônibus intermunicipal Piracicaba / Anhembi / Botucatu.
Que cópia desta propositura seja encaminhada para a empresa Viação Itaqueri para conhecimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2023.

Vereador Autor CULA
 PSDB
ACVA/nss
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br